2、收购人最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

法 律 意 见 书

9

3、收购人最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

4、法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。

综上所述，本所律师认为，杭钢集团不存在根据法律、法规、规范性文件及其

他文件规定不得收购上市公司的情形，符合《公司法》《证券法》和《收购管理办

法》等相关法律、法规、规范性文件规定的条件，具备实施本次收购的主体资格。

二、 收购的决定及收购目的

（一） 本次收购目的

收购人主要基于对上市公司的内在价值和未来发展前景的信心，计划将主营业

务为污水处理及相关运营服务、盈利性良好的标的资产注入上市公司。本次收购前，

上市公司主营业务为大气污染治理设备的生产及销售，主要产品包括除尘器、烟气

脱硫设备、垃圾焚烧烟气处理设备及相关配套件等，此外上市公司还提供固废处理

服务。本次收购完成后，上市公司的主营业务将新增污水处理及相关运营服务，上

市公司主营业务板块将更加丰富，水、气、固等环保领域的布局将更加完善。本次

收购有利于将上市公司打造为综合型的环保产业服务上市平台，有利于完善上市公

司在环保产业的多领域布局，优化内部资源配置，统筹高效开展环保产业相关业务，

有利于提升上市公司的资产规模及盈利能力，有利于提升上市公司的持续经营能

力。

（二） 本次收购所履行的相关法律程序

1、本次交易方案已获得浙江省国资委的原则性同意；

2、本次交易涉及的标的资产评估报告已经取得浙江省国资委备案；

3、本次交易方案已经各交易对方内部决策通过；

4、本次交易正式方案已经上市公司第八届董事会第三次会议审议决策通过；

5、本次交易方案已获得浙江省国资委的批准；

6、本次交易正式方案已经上市公司股东大会审议通过；

7、本次交易方案已获中国证监会核准。

法 律 意 见 书

10

（三） 收购人是否拟在未来 12个月内继续增持上市公司股份或者处置其已

拥有权益的股份

截至《收购报告书》签署日，除本次收购外，收购人不存在未来 12个月内继

续增持或处置上市公司股份的计划。如未来发生权益变动相关事项，收购人将严格

按照相关法律法规的要求履行相关批准程序及信息披露义务。

三、 本次收购的方式

（一） 交易前后收购人持有上市公司股份数量变化情况

本次收购前，杭钢集团持有菲达环保 140,515,222股股份，持股比例为 25.67%。

本次收购完成后，杭钢集团持有菲达环保 292,832,289股股份，在不考虑配套募集

资金的情况下持股比例为 41.85%。

本次发行股份及支付现金购买资产完成前后，菲达环保的股权结构变化情况如

下:

项 目
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

杭钢集团 140,515,222 25.67% 292,832,289 41.85%

其他股东 406,889,450 74.33% 406,889,450 58.15%

合计 547,404,672 100.00% 699,721,739 100.00%

最终交易后的股权结构将根据最终实际发行股份数量确定。本次交易完成后，

上市公司的控制权未发生变化，控股股东仍为杭钢集团，实际控制人仍为浙江省国

资委。本次交易完成后，菲达环保社会公众股持股比例高于 10%，上市公司仍具备

股票上市条件。

（二） 本次收购整体方案

本次交易方案为上市公司发行股份购买资产并募集配套资金。

1、上市公司发行股份购买资产

上市公司拟向杭钢集团发行股份购买其所持有的紫光环保 62.95%的股份。

法 律 意 见 书

11

本次交易前，上市公司已持有紫光环保 35.00%的股份。本次重组完成后，紫

光环保将成为上市公司的控股子公司，上市公司将直接持有紫光环保 97.95%的股

份。

2、上市公司募集配套资金

本次交易上市公司拟募集配套资金不超过 82,175.96万元，募集资金在扣除中

介机构费用及相关税费后，拟用于投入桐庐县分水镇污水厂一二期清洁排放提标工

程项目、桐庐县分水镇污水厂三期扩建工程项目、福清市元洪投资区污水处理厂一

二期提标改造项目、青田县金三角污水处理厂清洁排放改造工程项目、低碳生态环

保设计研究院、浙江富春紫光环保股份有限公司智慧水务项目及补充上市公司流动

资金。其中，补充上市公司流动资金的比例未超过募集配套资金总额的 50%。

本次上市公司发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，本次最